
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 19 del 06/02/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 dicembre 2012, n. 2964
 
P.O. FESR Puglia 2007-2013, Asse IV - Linea 4.2 - “Tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio
culturale” - Azione 4.2.1 - Attività “E” “Riqualificazione e valorizzazione del sistema degli archivi.
Allestimento e potenziamento di sistemi integrati archivistici territoriali” - Programmazione risorse.
 
 
 Assente l’Assessore ai Beni Culturali Prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria condotta
dall’A.P. ai Beni Musei ed Archivi, dott.ssa Domenica Di Biase e dal responsabile di azione 4.2.1, dott.
Antonio Lombardo, di concerto con il Dirigente dell’Ufficio Beni Archeologici ed Architettonici, dott.
Mauro Paolo Bruno e del Dirigente dell’Ufficio Beni Librari, Musei ed Archivi, dott. Massimiliano Colonna,
confermata dal Dirigente del Servizio Beni Culturali, dott.ssa Silvia Pellegrini d’intesa con il Direttore
d’Area Promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti, dott. Francesco Palumbo, riferisce quanto
segue l’Ass.Godelli.
 
 Premesso che:
- che il Programma Operativo (PO) FESR Puglia 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007 ha individuato nella salvaguardia e nella valorizzazione del
patrimonio di risorse naturali e di beni culturali di pregio, diffuso su tutto il territorio pugliese, la
condizione essenziale per sostenere le dinamiche positive dei flussi turistici nonché per promuovere
l’uso sostenibile delle risorse stesse garantendo la crescita economica, ed ha dedicato a questo
obiettivo l’Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo”;
- che il Programma pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-2013 dell’Asse IV del PO FESR, approvato
con Delibera di Giunta Regionale del 30 giugno 2009 n. 1150 e s.m.i., nell’ambito della Linea di
intervento 4.2, ed in particolare all’interno dell’azione 4.2.1. ha previsto tra gli altri alla lettera “E” la c.d.
“Riqualificazione e valorizzazione del sistema degli archivi. Allestimento e potenziamento di sistemi
integrati archivistici territoriali”;
- che la dotazione finanziaria complessiva correlata alla summenzionata attività “E” dell’azione 4.2.1,
così come indicato nella tabella del PPA è pari ad euro 1.276.000,00;
 
 Rilevato che:
- che la Regione Puglia ha finanziato, con risorse a valere sulle delibere CIPE n.17/03, n.35/05, e n.
3/06 APQ Atto Integrativo I, III e IV, nonché con il POR Puglia 2000-2006, il recupero e la valorizzazione
di numerosi archivi storici sia di proprietà ecclesiastica che di enti locali;
- che il PPA Asse IV prevede tra le priorità, per l’attuazione della Linea 4.2., la riqualificazione e il
potenziamento del sistema di offerta culturale regionale attraverso interventi di recupero, fruizione,
valorizzazione e messa in rete del patrimonio culturale;
- che si rende pertanto, opportuno, per dare concreta attuazione alla lett. “E” dell’azione 4.2 nel
perseguimento del suddetto obiettivo promovere interventi di restauro e condizionamento, schedatura

1



informatizzata, riproduzione digitale e messa in rete della cartografia storica, risalente al periodo che va
dal XVI al XX secolo;
- che la tipologia dei summenzionati interventi si pone in stretta correlazione con la Carta dei beni
culturali inserita all’interno del piano paesaggistico territoriale regionale, allo scopo di fornire un
censimento informatizzato di beni mobili ed aree di valore culturale e paesaggistico;
- per le modalità di attuazione e finanziamento degli interventi è possibile, in coerenza con quanto
previsto dal PPA Asse IV - Linea 4.2, ricorrere a procedure negoziali, secondo le disposizioni di cui
all’articolo 7 delle Direttive del Comitato di Sorveglianza;
- al fine di selezionare i summenzionati interventi, in piena coerenza con le modalità di attuazione del
PPA, si ritiene opportuno ricorrere ad una procedura negoziale, avvalendosi del supporto tecnico -
scientifico della Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia - Soprintendenza
Archivistica per la Puglia, nella sua qualità di ente deputato a svolgere le funzioni di vigilanza di cui
all’art. 18 del Codice dei Beni culturali (dlgs 42/2004);
- in considerazione della circostanza che gli archivi comunali, provinciali ed ecclesiastici registrati sul sito
istituzinale dei beni culturali della Regione Puglia (www.beniculturali.regione.puglia.it) risultano,
rispettivamente, in numero di 47, 2 e 11, si ritiene di ripartire la disponibilità finanziaria complessiva pari
ad euro 1.276.000,00, proporzionalmente al numero ed alla natura giuridica degli enti titolari degli archivi
registrati, e, precisamente, nella misura del 78% in favore degli archivi comunali, del 4% in favore degli
archivi provinciali e del 18% in favore degli archivi ecclesiastici;
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.:
 L’onere derivante dal presente provvedimento pari a complessivi euro 1.276.000,00 trova copertura
finanziaria sul capitolo di spesa 1154020 RS 2011 (PO FESR 2007 - 2013, spese per l’attuazione
dell’Asse IV, Linea di intervento 4.2 Tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio culturale quota UE
Stato) UPB 2.9.9.
 Per il cofinanziamento regionale dell’Asse IV si fa riferimento alle quote finanziarie dei capitoli di spesa
indicati nell’allegato “C” della legge regionale n. 4/2008 e successive modifiche ed integrazioni.
 Il Dirigente del Servizio Beni Culturali procederà ad adottare atto dirigenziale d’impegno subito dopo
l’approvazione della presente proposta.
 
 Tutto ciò premesso l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, e
confermate dal Dirigente del Servizio Beni Culturali e dal Direttore D’Area, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della G.R. ai sensi dell’art.
4, comma IV, lett. a), d) ed f) della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dal Responsabile dell’azione 4.2.1, dal Dirigente
del Servizio Beni Culturali e dal Direttore D’Area, responsabile dell’Asse IV;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.
 

2



- di approvare la programmazione delle risorse residue di cui alla lett. “E” dell’azione 4.2.1 della Linea di
intervento 4.2. del PPA Asse IV del PO FESR 2007 - 2013 per promovere interventi di restauro e
condizionamento, schedatura informatizzata, riproduzione digitale e messa in rete della cartografia
storica pugliese risalente al periodo che va dal XVI al XX secolo;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Beni Culturali ad avviare la procedura negoziata avvalendosi del
supporto tecnico - scientifico della Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia -
Soprintendenza Archivistica per la Puglia, ripartendo la disponibilità finanziaria complessiva pari ad euro
1.276.000,00, nella misura del 78% in favore degli archivi comunali, del 4% in favore degli archivi
provinciali e del 18% in favore degli archivi ecclesiastici;
 
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul bollettino ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


